⁵ trig. et. sue *CaMgPfTcTe; et sue trig. PhQeTb

⁶ non *CaPfTbTc; obsc. corr. Mg

⁷ sit dig. *CaMgPfTcTe; dig. sit PhTb

⁸ et *CaMgPfTc; om. PhTb

⁹ op. ergo eum *GcOaPrRaTbTcVmVp; op. ergo AaCaEaMgTeVo; ergo op. Pf

30

*[¹Quod ante viginti quinque annos non ordinetur diaconus]². Ex concilio
Cartaginensi, cap. xvi³*

Placuit ut ante viginti quinque annos etatis⁴ nec diaconi ordinentur, nec
virgines consecrentur, et ut lector populum non salutet.

ID 6.31] +D 77 c 5, +C 20 q 1 c 14

¹ Placuit add. Mg, om. CaPfTc

² in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrTcTe²; in text Ea(*no insc.*)MqPaVo(*adding xxii*); om.
LbOaPcPtRfTbVnVp

³ Cart. cap. xvi BeCaGcLb(*cf c 29*)MgPcPfPrRfTbTeVnVo; Cart. cap. xiii Ad; Cart. III cp. iiiii DaSb, *cf*
XP3.10.3 (3); De eodem Lb; Cart. episcopi Mq; Cart. IV. Huic interfuit August' Tc; decr' Cartag. cap.

xvi Vp

⁴ sue add. PhTb, om. *CaEaMgPfPrTcTe

31

*[Qua auctoritate diaconi ordinandi sunt¹ in² supradicta³ etate]⁴. Ex concilio Toletano
V⁵, cap. xx⁶*

In veteri lege ab anno vigesimo quinto levite in tabernaculo servire
precipiuntur, cuius auctoritatem in canonibus sancti patres secuti sunt. Nos et divine
legis et conciliorum precepti⁷ immemores, infantes et pueros levitas facimus ante
legitimam etatem et ante experientiam vite. Ideoque ne ulterius⁸ fiat a nobis⁹ et divine
legis et canonum admonemur sententiis¹⁰, sed viginti quinque annorum diaconi
ordinentur¹¹, ita ut secundum apostolicum preceptum probentur primum, et sic
ministrent, nullum crimen habentes.

ID 6.32] +D 77 c 7, end widely var.

¹ diac. ord. sunt PfPrTcVm; ord. sint diac. Ca; diac. ord. Gc; diac. ord. sint Mg

² om. Vo

³ predicta SbTe

⁴ in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe²; in text Ea(*no insc.*)MqPaVmVo(*adding xxxiii*); om.
LbPcPtRfTbVnVp

⁵ V AdCaGcLbLnMgPcPrRfVnVoBrant; IIII DaSb (*cf XP 3.13.3.4*); episcopo Mq; om.
BeLdOaPaPfPhRaTbTcTeVp

⁶ cap. xx om. Be

⁷ conc. prec. *CaEaMgPfPhTb; preceptorum con. Tc

⁸ ulterius *CaMgPfTcTe; ultra PhTb

⁹ fiat a nobis *CaMgPfTcTe; a nobis fiat PhTb

¹⁰ Vn breaks here

¹¹ diac. ord. BdCaCeFcMgPaPfPhPkPqPwSbTbTeVnVm; etatis vite (*om. Pe*) levite consecrentur PeTc
(*cf Pol. 2.27.4, though with different inscription*)

32

[*Qua etate¹ ordinandi sunt² subdiaconi]*³. *In⁴ decretis Nicolai⁵, cap. v⁶*

De ordinatis⁷ infra annos grave nobis periculum imminet, quia prius se de victoria iactitant⁸ quam bellare viderint⁹ aut sciant, id est, prius officia sacre castitatis conscientia¹⁰ per cupiditatem arripiunt quam iacula incentiva nature experiri possint¹¹. Idecirco sacri canones sanxerunt ut subdiaconus non ordinetur ante quatuordecim annos, nec diaconus ante viginti quinque, nec presbiter ante triginta annos¹². Deinde si dignus fuerit, ad episcopatum¹³ eligi potest. Quod nos quoque pari modo servari iubemus¹⁴.

4L 2.76b]

¹ auctorite Ca; auctoritate (vel etate ss) Gc

² sint DaEaLdMq

³ in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe²; in text Ea(no insc.)MqPaVo(adding xxxiiii); om. LbOaPcPtRfTbVnVp

⁴ In BeCaGcMgPrPtRfTbTcVn; Ex DaLbRaPfSbTeVoVp

⁵ episcopi add. Mq, pape add. PtTbTe, om. CaGcLbMgPfPhPrSbTc

⁶ vi Aa

⁷ -atis CaGcMgPfRa²TbTeVn; -andis RaTc

⁸ iactitant GcPfPrTbTeVo; iactant AaCaMgOaTcVnVp

⁹ corr. fr. vidant Ca

¹⁰ conscientia CaPfTbTc; conscientia Mg

¹¹ -int MgPfTbTc; -unt ?Ca

¹² annos Pf; om. CaMgPhTbTc

¹³ fuerit ad ep. EaMgPfPrTb; fuerit in episcopatum Ca; ad episcopum fuerit TcTe

¹⁴ Quod nos - iubemus CaCeEaFcMgPaPcPfPhPkPqPrPtPwSbTbTe(pari modo ssTeVmVnVp; om. LbTc. Ego Berhardus archipresbiter can[onic]us (?) et archi add. in mg. Ld² (fo. 38v)

33

[*Quod presbiteri manus suas¹ debeant ponere super caput² alterius presbiteri³ cum⁴ ordinatur⁵]*⁶. *Ex concilio Cartaginensi IV⁷, huic⁸ interfuit Augustinus⁹*

Presbiter cum ordinatur, episcopo eum benedicente et manum super caput eius tenente, etiam omnes presbiteri qui presentes sunt, manus suas iuxta manum¹⁰ episcopi super caput illius teneant.

¹ suas CaPfTc; om. GcMg

² om. Vo

³ om. Sb

⁴ cum CaMgPaTcTe; dum CePf

⁵ -atur CeMgPaPfTc; -etur Ca; -antur Mq

⁶ in mg. AdBeCaCeDaGcLdLn(partly illeg.)MgPfPrSbTcTe²; in text MqPaVo(adding xxxvi); om. EaLbOaPcPtRfTbVnVp

⁷ om. Ea

⁸ huic BeCaFcMgTbTc; cui Pf

⁹ Augustinus *BeCaFcGcLdLnPaPfPhPrRfTbTeVn; Aug. cp. iii DaSb (cf XP 3.14.1.1); sanctus Augustinus Ea; Mg obsc.; Augustus PdTc; huic – Aug. om. LbQe

¹⁰ -num *BeCaMgTbTc; -nus EaPfSbTe

ID 6.12] D 23 c 8

34

[*Quod solus episcopus¹ manum suam ponat super caput² diaconi cum ordinatur³] Ex eodem, cap. iiiii⁴*

Diaconus cum ordinatur⁵, solus episcopus qui eum benedit manus super caput illius⁶ ponat, quia non ad sacerdotium sed ad ministerium consecratur.

ID 6.13] D 23 c 11

¹ om. Vo

² pon. sup. cap. BeCaMgMqPfVo; sup. cap. pon. Ea

³ in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTc; in text Ea(no insc.)MqPaVo(adding xxxvi);

Quemadmodum diacones constituantur Ra mg; om. LbOaPcPtTbVp

⁴ Ex eodem cap. iiiii AaCeGeOaPaPfPhPrRaRfTb; Ex eodem conc. cap. iiiii Ad; De eodem ep iiiii Be; In decretis Nicholai, cap. v CaMg (cf c 35)Vn; Ex eodem iiiii Da; Ex eodem iiiii cap. SbVo; Ex eodem Tc; cap. v in decretis Nicholay Vp; om. Lb

⁵ Diaconus cum ordinatur] Diaconi cum ordinantur Te

⁶ cap. ill. *CaMgPfTb; eius cap. Tc

35

[*Quid¹ subdiaconus debeat² accipere³ de manu episcopi, quid⁴ de manu archidiaconi⁵ cum ordinatur⁶] Ex eodem, cap. v⁸*

Subdiaconus cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu episcopi accipiat vacuam et calicem vacuum. De manu vero archidiaconi accipiat urceolum⁹ cum aqua, et aquamanile ac¹⁰ manutergium.

ID 6.14] D 23 c 15

¹ Quid BeCaEaPfPrTc; Quod Mg

² subdiaconus debeat BeEaMgPrTc; subdiaconi debeant CaDaVo

³ deb. acc. here BeCaEaMgPrTc, after ordinatur Pf

⁴ quid BeCaEaPfTc; quod Mg

⁵ archidiaconi BeMgPrVo; archid' Ca; archidiac' Ea; arcidicani Pf; archiep' Tc

⁶ -atur MgPfPrTc; -antur Ca

⁷ Quid – ordinatur in mg. AdBeCaCeDaGcLn(partly illeg.)MgPfPrSbTc; in text EaMqPa; Quemadmodum subdiaconus ordinetur Lb; Quid subd. – archidiaconi in mg. Ld; Quemadmodum subdiaconi ordinentur MqOaRa(mg.); Quemadmodum – ord. Quid – cum ordinatur xxxvii Vo; om. PcpTbVnVp

⁸ Ex - v GcPaPfPrRaTbTcVp; Item ex eodem cap. v DaSb; Concilium vi MgVn; Ex eodem cap. Te; om. AaAdBeCaCeEaLbMqOaPhPtRfVo

⁹ acc. urc. *PaPfPhTbTe; urc. acc. EaMg; urc. CaPcTc

¹⁰ ac CaMgPfTb; et Tc

36

[Quid acolithus accipiat de manu archidiaconi cum ordinatur]¹. Item cap. vi²

Acolithus cum ordinatur, ab episcopo quidem doceatur qualiter in officio suo agere beat. Sed ab archidiacono accipiat ceroferarium cum cereo, ut sciat se ad accendenda luminaria ecclesie mancipari. Accipiat et urceolum³ vacuum ad suggerendum vinum in eucharistiam sanguinis Christi.

ID 6.15] D 23 c 16

¹ in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe²; Quid - arch. in text Ea(no insc.)MqPaVo(adding xxxviii); om. LbOaPcPtRfTbVnVp. Deus meus pone illos inter [?] vos et sinit add. Ld²

² Item cap. vi CaPfTbTc; Ex eodem cap. vi AaBeDaGcLbPrPtRfSbTeVp; cap. vi Ca; Item vii Mg; De eodem cap. vi PhTbTc; Ex eodem cap. vii Ra; vii Vn; Ex eodem cap. Vo

³ urceolum *CaMgPfTb; urceum Tc

37

[Quid exorcista accipiat de manu episcopi¹ cum ordinatur²]³. De eodem⁴, cap. vii⁵

Exorcista cum ordinatur, accipiat de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo, Accipe et commenda memorie, et habeto potestatem imponendi manus super inerguminum⁶ sive baptizatum, sive catechumenum⁷.

ID 6.16] D 23 c 17

¹ acc. de manu ep. CeMgPaTc; de man. ep. acc. AdBeCaDaEaGcLmMqPrSbTe; de manu acc. Ld; de manu ep. Pf

² cum ordinatur BeLmMgTc; om. Pf

³ in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrTcTe², in text Ea(no insc.)LmPaMqVo(adding xxxviii); om. CbLbLfLjOaPcPtRfTbVnVp

⁴ De eodem BeCaCbCeDaLjLmOaPaPhPtRaMgSbTcTeVnVp; De eodem concilio LdTb; Ex eadem Lf; Ex eodem LbMqVo; Rursus Pf

⁵ cap. vii BeCaDaGcLbLfLmMgMqOaPfPtRaRfTbTeVnVo; vii cap. CbLj; cp. vi Ph; cap. viii Tc; om. Ld

⁶ corr. fr. erguminum Lm²Mh². id est demonio arreptum, quam potestatem habebant filii Iudeorum ss Ca²; id est insanum, Grecum est add. Pf, id est arreptici, id est a demonibus possessi add. ss Fc²; id est insanum add. ss. Vo; id est obsessum Vp; om.

*AaAdBbBeCbCeDaEaGcLbLmMfMgMhMjMkMmMoMqOaPaPdPhPrPtRaRfSbTbTcTeVmVn

⁷ sive bapt. sive cat. om. Lb

38

[Quid lector de manu episcopi accipiat cum ordinatur]¹². De eodem³ cap. viii⁴

Lector cum ordinatur, faciat de illo verbum episcopus ad plebem, indicans eius fidem, ac vitam atque ingenium. Post hec spectante plebe tradat ei codicem de quo

¹ de manu episcopi (om. Vo) accipiat cum ordinatur BeCaFcMgMqPaSbTcTe; om. Pf

² in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe; in text Ea(no insc.)MqPaVo(adding xl); om. LbOaPcPtRfTbVnVp

³ De eodem BeCaFcLbOaPtPwRfTbTcTe; om. MgVn; Ex eodem GcMqVo; Iterum Pf

⁴ viii *BeDaLbMgMqPfPtTbTcTeVn; v Vp; om. Ca

lecturus est dicens: Accipe, et esto relator⁵ verbi Dei, habiturus, si fideliter et utiliter impleveris officium, partem cum eis qui verbum Dei⁶ ministraverint⁷.

ID 6.17] D 23 c 18

⁵ lector (vel relator in mg Ra²) Ra

⁶ verb. Dei ss Be; Dei ss Te

⁷ ministraverint *BeCaGcMgOaPaPcPfPrTe; ministrant CePhTb; ministraverunt EaTcVn

39

[*Quid hostiarius accipiat de manu episcopi cum ordinatur¹]². De eodem³, cap. viii*

Hostiarius cum ordinatur, postquam ab archidiacono instructus fuerit qualiter in domo Dei⁴ debeat conversari, ad suggestionem archidiaconi tradit ei episcopus claves ecclesie de altario⁵ dicens ei, Sic age quasi redditurus Deo⁶ rationem, pro his rebus que istis clavibus recluduntur⁷.

ID 6.18] D 23 c 19

¹ accipiat - ordinatur CaMgTc, de manu ep. accipiat cum ord. (-etur Te) BeSbTe; om. Pf

² in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe²; in text Ea(no insc.)MqPaVo(adding xli); om. LbOaPcPtRfTbVnVp

³ De eodem BeCaGcLbRfTbTcTe; om. MgVn; Ex eodem MqPaVo; Item Pf

⁴ habent add. and canc. Mg

⁵ corr. to altari Mg

⁶ Deo *BeMgPfTbTc; om. Ca

⁷ recl- *AaCaGcMqOaPaPfPrSbTbTeVo; incl- AdBeDaMgPcTcVn; clauduntur Lb

40

¹*De eodem², cap. x³*

Psalmista, id est cantor, potest absque scientia episcopi, sola iussione presbiteri, officium suscipere cantandi, dicente sibi presbitero: Vide ut quod ore cantas, corde credas, et quod corde credis operibus probes.

ID 6.19] D 23 c 20

¹ Quid psalmista in mg. Pf; Quod psalmista potest officium suum facere (om. Te) solo precepto alicuius presbiteri add in mg. SbTe²; Quid sit officium hostiarii, psalmiste, exorciste, lectoris, acoliti, subdic', diac', presbiteri xlii Vo; om. BeCaDaEaFcLbMgMqOaPcRfTbTcVnVp

² De eodem BeCaEaFcGcLbMqPaPhPtPwRfTbTcTe; om. CeMgVn; rursus Pf; Ex eodem Vo

³ cap. x *BeCaLbPfPtSbTbTcTe; om. CeEaPa; x MgVn; insc. in mg. Ha

41

[*Quid sit officium ostiarii, psalmiste¹, exorciste, lectoris, accoliti, subdiaconi, diaconi², presbiteri]*³. *Incipit⁴ epistola Isidori episcopi Hispalensis⁵ ad Ludefridum Cordubensem episcopum directa⁶*

Perlectis sanctitatis tue litteris, gavissus sum quod optatam salutem tuam earum relatu cognovi. De his autem que in consequentibus insinuare eloquii tui⁷ sermo studuit, gratias ago⁸ Deo⁹ quod sollicitudinem officii pastoralis¹⁰ impendis, qualiterque ecclesiastica officia ordinentur perquiris. Et licet omnia prudentie vestre sint cognita¹¹, tamen quia affectu fraterno me consulis, ex parte qua valeo expediam, et de omnibus ecclesie gradibus, quid ad quem pertineat, eloquar.¹² Ad ostiarium namque pertinent claves ecclesie, ut claudat et aperiat¹³ templum Dei, et omnia que sunt intus extraque¹⁴ custodiat, fideles recipiat, excommunicatos et infideles¹⁵ excipiat.¹⁶ Ad exorcistam pertinet exorcismos memoriter retinere, manusque super energumenos¹⁷ et catechumenos in exorcizando imponere.¹⁸ Ad acolithum pertinet preparatio luminariorum¹⁹ in sacrario, ipse cereum portat, ipse suggesta pro eucharistia calicis²⁰ preparat.²¹ Ad psalmistam pertinet officium canendi, dicere benedictiones²², laudes, sacrificium, responsoria et quicquid pertinet ad cantandi peritiam.²³ Ad lectorem pertinet lectiones pronuntiare, et ea que prophete

¹ et add. CePa

² om. Ad; et add. CePaSbTe

³ Quid sit - presbiteri *in mg.* AdBeCaCeDaGcLdLnPrSbTcTe²Vm, *in text* EaMqPa; Que sint eorum officia MgPfmg.; om. BdLbOaPcPtPwRfTbVnVoVp

⁴ om. Pa

⁵ ep. Hispalensis BeCaDaGcMgOaPfTeVn; ep. Hispanensis AdPcRfTc; ep. Spalensis Lb; ep. Hipalensis Ph; Hispalensis ep. Tb; ep. Hispalanensis Vo; ep. Ispanensi Vp

⁶ ad Ludofredum – ep. Lb; Hisp. - directa om. Ea; ad Ludef. – directa om. Pw

⁷ tui *EaMgTbTcVnVp; om. BeCaCeDaGcOaPaPfPhPrSbTe

⁸ ago *Be²CaMgSb(mg)TbTc; om. BePfTe

⁹ meo add. BeCaPfTcTe, om. *MgPhTb

¹⁰ tibi add. MgTc, om. *CaPfSbTbTe

¹¹ vest. sint cog. CaMgPfTcTe; tue sint cog. Ph; tue cog. sint Tb

¹² De hostiario *in mg.* Be

¹³ cl. et ap. *CaMgPfPhTc; ap. et cl. Tb

¹⁴ extraque *CaMgPfTcTe; et extra PhTb

¹⁵ non add. Pf², om. *CaMgPfTbTc

¹⁶ De exorcista *in mg.* Be

¹⁷ et exorcizandos add. Mg, om. *CaPfTbTcVn

¹⁸ De acolito *in mg.* Be

¹⁹ -ariorum *CaMbPfTb; -arium Tc

²⁰ -icis *CaMgPfPhTc; -ici Tb

²¹ De psalmista *in mg.* Be

²² -iones *MgPfTbTc; -ionem Ca

²³ De lectore *in mg.* Be

vaticinaverunt²⁴ populis²⁵ predicare. ²⁶Ad subdiaconum pertinet calicem et patenam ad²⁷ altare Christi deferre, et levitis tradere, eisque ministrare, urceolum quoque et aquamanile et manutergium²⁸ tenere, episcopo et presbitero et levitis pro lavandis ante altare manibus aquam prebere. ²⁹Ad diaconum pertinet assistere sacerdotibus et ministrare in omnibus que aguntur in sacramentis³⁰ Christi in baptismo scilicet in chrismate, in patena et³¹ calice. Oblationes quoque inferre³² et disponere in altare³³, componere etiam mensam Domini atque vestire, crucem ferre, et predicare evangelium et apostolum. Nam sicut³⁴ lectoribus vetus testamentum, ita diaconibus novum predicare preceptum est. Ad ipsum quoque pertinet officium precum³⁵ et recitatio nominum. Ipse premonet aures ad Dominum³⁶, ipse hortatur orare, ipse clamat, et pacem ipse annuntiat³⁷. ³⁸Ad presbiterum pertinet sacramentum corporis et sanguinis Domini in altario Dei confidere, orationes dicere et benedicere dona Dei. ³⁹Ad episcopum pertinet basilicarum consecratio, unctionis altaris et confectio chrismatis. Ipse predicta officia et ordines ecclesiasticos distribuit, ipse sacras virgines benedicit, et dum precessit⁴⁰ unusquisque in singulis, iste tamen est preordinator⁴¹ in cunctis. Hi sunt ordines et ministeria clericorum⁴², que tamen auctoritate pontificali in archidiaconi cura, et primicerii ac⁴³ thesaurarii sollicitudine dividuntur⁴⁴. ⁴⁵Archidiaconus enim imperat subdiaconis⁴⁶ et levitis, ad quem ista pertinent⁴⁷ ministeria: ordinatio vestiendi altaris a levitis, cura incensi et sacrificii necessaria

²⁴ vatic- *CaMgPfTb; predicatorum Tc

²⁵ Dei add. MgTc, om. *CaPfPhTbTe

²⁶ De subdiacono in mg. Be

²⁷ ad *CaMgTbTc; om. Pf

²⁸ manutergium Mg

²⁹ De diacono in mg. Be

³⁰ -tis *CaMgPfPhTc; -to Tb

³¹ in add. Tc, om. *CaMgPfTb

³² inferre *AdBeMgPaPfPrTe; inferri Ca; offerre PhTbTc

³³ -are CaMgPfTb; -ari Tc

³⁴ ss Tc

³⁵ precum CaMgPfTc; preconii Tb

³⁶ Dominum *CaMgPfTb; Deum Tc

³⁷ pac. ipse ann. *BeDa²PfSbTbTeVo; pac. ann. CaDa; ipse pac. ann. Mg; pac. denuntiat PdTc

³⁸ De presbitero in mg. Be

³⁹ De episcopo in mg. Be

⁴⁰ precessit *BeCaMgPfPhTc; preceps sit Tb

⁴¹ est pr. BePfTc; cum pr. Ca; pr. est Mg; pr. PhTb

⁴² clericorum *CaMgPfPhTc; angelorum Tb

⁴³ ac CaMgPfTb; et Tc

⁴⁴ vel div. ss over traduntur Ad

⁴⁵ De archidiacono in mg. Be

⁴⁶ -nis *CaMgTc; -nibus PfTb

⁴⁷ ista pert. CaMgPfPhTb; pert. ista Tc

sollicitudo. Quis levitarum apostolum et evangelium⁴⁸ legat, quis preces dicat, seu⁴⁹ responsorium in dominicis diebus aut solemnitate⁵⁰ decantet. Sollicitudo quoque parochiarum⁵¹ et ordinatio, et iurgia ad eius pertinent curam, pro reparandis diocesianis basilicis ipse suggeret sacerdoti. Ipse ambit⁵² parochias cum iussione episcopi, et ornamenta vel res basilicarum vel parochiarum⁵³, gesta libertatum ecclesiasticarum episcopo idem refert⁵⁴. Collectam pecuniam de communione ipse accipit et episcopo defert, et clericis partes⁵⁵ proprias idem⁵⁶ distribuit. Ab archidiacono episcopo nuntiantur⁵⁷ excessus⁵⁸ diaconorum⁵⁹, ipse denuntiat sacerdoti in sacrario ieuniorum dies atque⁶⁰ solemnitatum, et ab ipso in ecclesia publice predicanter⁶¹. Quando vero archidiaconus absens est, vicem eius diaconus sequens adimplet.⁶² Ad primicerium pertinent acolithi, exorciste, psalmiste, atque⁶³ lectores. Signum quoque dandum pro officio clericorum, pro vite honestate et officium cantandi, et peragendi sollicite lectiones, benedictiones⁶⁴, psalmum, laudes, offertorium, responsoria quis clericorum dicere debeat. Ordo quoque et modus psallendi in choro pro solemnitate et tempore, ordinatio quoque pro luminaribus deportandis. Si quid⁶⁵ etiam necessarium est pro reparatione basilicarum que sunt in urbe, ipse denuntiet sacerdoti. Epistolas episcopi pro diebus ieuniorum parochianis per ostiarios ipse dirigat, clericos quos delinquere cognoscit, ipse distringat, quos vero emendare non valet, eorum excessus ad agnitionem episcopi deferat, basilicarios ipse constituat, et matriculas ipse disponat. Quando autem primicerius absens est, ea que predicta sunt ipse⁶⁶ exquirat qui ei aut lege⁶⁷ est proximus⁶⁸, aut eruditione his

⁴⁸ Ap. et Ev. *CaMgPfPhTc; Ev. et Ap. Tb

⁴⁹ seu *CaMgPfTb; quis Tc

⁵⁰ -nitate BePfTc; -nitibus CaVn; -tatum Mg; -nitatum PhTb; -nitatem Te

⁵¹ -iarum *CaPfTbTc; -ianorum Mg

⁵² ambit CaMgPfPhTc; ambiat Tb

⁵³ -iarum *PfTbTc; -ianorum CaMg

⁵⁴ ep. idem refert *PfPhVoVp; ep. idem referet CaMg; ep. id referat Tb; idem refert ep. Tc

⁵⁵ partes *CaMgPfPhTc; om. Tb

⁵⁶ idem *CaPfTbTc; ipse Mg

⁵⁷ ep. nunt. BdCaMgPcPfPwTc; nunt. ep. *Pa²PhTb; ep. PaPk

⁵⁸ excelsus Rf

⁵⁹ et add. Tc, om. *CaMgPfTb

⁶⁰iei. dies atque *CaPfTb; iei. dies et Mg; dies iei. et Tc

⁶¹ publ. pred. *BeMgTbTc; pred. publ. Ca; pred. Pf

⁶² De primicerio add. Be

⁶³ atque *CaMgPfTbTe²; et Tc; om. Te

⁶⁴ benedictiones *PhPrTbVm; om. AdBdCaCeDaLdMgPaPcPfPkPwRfSbTcTeTfVnVo

⁶⁵ quid *CaMgTbTc; quidem Pf

⁶⁶ ipse *Tc; iste CaPfTcVp; ille Mg

⁶⁷ aut lege AdCaLdMgTcTfVn; aut longe CePfPrTe; haud longe PaPh; aut non longe Tb

⁶⁸ est pr. *CaMgPfTc; pr. est Tb

exemplis certus.⁶⁹ Ad thesaurarium pertinet ostiarii basilicarum ordinatio, incensi preparatio, cura chrismatis conficiendi, cura⁷⁰ baptisterii ordinandi⁷¹, preparatio luminariorum⁷² in sacrificio⁷³ et sacrificii⁷⁴.

ID 6.20] D 25 c 1

⁶⁹ De thesaurario *in mg.* Be

⁷⁰ chrism. conf. cura *MgPfTbTc; *om.* Ca

⁷¹ ordinandi Tb. cura chrismatis conf. – ord. *after* et sacrificii *below* Ce

⁷² -ariorum *CaMgPfTb; -arium Tc

⁷³ sacrificio *CaPfTbTc; sacrario Ca²Mg; sacrificii Te

⁷⁴ et sacr.] *om.* PqSbTe; *add.* ss Sb²; sanctuarii Vp. preparatio lum. – sacrificii *om.* PaPk

42

¹*Ex concilio Hilerdensi*², cap. xx³

Si quis in infirmitate positus clericus in medicorum incisione claudus efficitur, promoveri eum⁴ ad sacros ordines non denegamus.

ID 6.34] +D 55 c 10

¹ Hic incipit de illis qui ordinandi sunt, de clericis qui a medicorum incisione claudi efficiuntur quod debeant promoveri *in mg.* AdBeCaDaGcLdMgPrSIVm, *in text* Vo(*adding* xlivi); iii. De ordinandis *in mg.* Bd²; De clericis qui medicorum incisione claudi efficiuntur quidem quod promovendi s. Ce *mg.*; De clericis *in mg.* Db²; De clericis qui a medicorum incisione claudi efficiuntur quod debeant ordinari. Qui non sponte sed casu membrum amputaverit promoveri ad ordines non denegatur *in text* (*no insc. cf c 43*) Ea; Qui clerici sint ordinandi *in mg.* Ga; De ordinandis et non ordinandis Mj (*mg.*); Hic incipit de illis qui ordinandi sunt AaLbOaPaTe *in text*, *in mg.* SbTc (*cf c 43*), Pa *adding* Quod clerici qui medicorum incisionem claudi efficiuntur debeant promoveri; De clericis qui medicorum incisione claudi fiunt ut promoveantur Pf(*mg.*); De clericis et laicis ordinandis et de non ordinandis Ph; De clericis – efficiuntur quod debeant promoveri *in mg.* QeWc; De clericis qui a medicorum incisione claudi efficiuntur quod debeant promoveri *in mg.* Te²; *om.* BbLcMoMqPcPtRaRfTbVnVp

² conc. Hil. *CaMgPfTb; Hil. conc. Tc

³ xx *om.* Mk. Quod clerici qui medicorum incisionem claudi efficiuntur debeant promoveri *add.* Pa

⁴ prom. eum *AaBbBe²GcMhMkMmOaPhSb²TbTcVm; prom. BeCaDbMgPfSbTeVoVp; eum prom. MfMj

43

[Qui non sponte sed casu membrum sibi amputaverint promoveri ad ordines non denegentur]¹. Innocentius² Felici episcopo Nucerino salutem³

Qui igitur partem cuiuslibet⁴ digitii sibi⁵ ipse volens abscidit⁶, hunc ad clerum canones non admittunt. Cui vero⁷ casu aliquo⁸ contigit, dum aut⁹ operi rustico curam

¹ Qui non (ss Ca) – amp. (-erit SbTe) promoveri ad ordines non denegentur (-etur BeSbTeVo, -atur CeDa) BeCaCeDaGcMgSb *mg.* Vo *text*, *adding* xlivii; De clericis qui medicorum incisione claudi fiunt (efficiuntur Ad) quod debeant promoveri *in mg.* AdTc; Qui (?) non sponte – amp. non denegetur ordinari *in mg.* Ga; Quod mutilatus sponte non recipiatur in clerum, non sponte mutilatus recipiatur, et si clericus repertus est non abiciatur *in text* Pa; Qui – amp. promoveantur Pf *mg.*; *om.* LbMqPcPtRfTbVnVp

² papa *add.* OaTb; episcopus *add.* Tc, *om.* BeCaGcMgPaPfTe; Innocentius papa (*only*) Ea

impedit, aut aliquid faciens se non sponte percussit, hos canonos precipiunt et clericos fieri, et si in clero fuerint reperti¹⁰, non abici. In illis enim voluntas est¹¹ iudicata, que sibi causa fuit¹² ferrum inicere¹³ quod scilicet et alii id facere dubitare non possit. In istis vero casus veniam meruit.¹⁴

4L 2.63; ID 6.58] D 55 c 6

³ Nucerino salutem Be²CaFcGcLdLnMgPwRfTbTeVnVoVp; Nuc. cp. i Da; Nuriceno salutem Lb; Nucelino Pf; Nucerino sal. cap. i Sb; salutem Tc; (ad Felicem ep. Nucerinum Oa)

⁴ partem cuiusl. *CaFcMgPfPwTb; cuiusl. partem Tc

⁵ sibi *CaMgTbTc; sui Pf

⁶ -dit *CaPfTc; -derit GcMgTb

⁷ vero *CaMgTbTc; ergo Pf

⁸ hoc add. MgTc, om. *BeCaGcPfTbTeVo

⁹ aut *CaMgPfPhTc; adhuc Tb

¹⁰ fu. rep. CaPfTbTc; rep. fu. Mg

¹¹ vol. est *CaMgPfTb; est vol. Tc

¹² causa fuit CaMgPfTb; fuit causa Tc

¹³ inicere *CaPrSbTbTcVn; incidere MgPfTe

¹⁴ In istis – meruit om. Lc

44

[De eodem]¹. Stephanus Roberto² Metensi episcopo

Lator³ presentium, Flavinius⁴ scilicet⁵ clericus ad sanctam sedem apostolicam veniens, detulit a te nobis directam⁶ epistolam qua indagare⁷ studuisti, eum⁸ a Northmannis nuperrime captum sinistre manus digitum⁹ habere abscissum, sciscitans si hic ad ecclesiasticum ordinem valeat promoveri, an non. Quod etiam nos reperientes, quia solertia tua¹⁰ magis super hoc sollicita a sede apostolica doceri flagitat, normam iustitie semper sequi¹¹ exoptans studium tue sanctitatis¹² merito collaudamus, reverentiam tuam scire volentes¹³ quoniam si ita est, quod a

¹ De eod. BeCaCeDaGcLdLnMgOaPaPrRaTcTeVn (*after episcopo RaTe*), *in mg.* Ha; Quod non sponte sed casu membrum sibi amputaverit promoveri ad ordines non denegatur Ad *mg.*; Quod qui a Normannis habuit digitum abscissum possit ordinari *in mg.* SbTe²; De non abiciendo clerico ab ordinatione cuius digitus per vim abscisus est xlvi Vn; om. LbMqPcPfPfRfTbVp

² Roberto *CaPcPfTbTcTe; Ridberto Ad; Ruberto CePa; Roperto Gc; Rudberto Lb; Ruperto Mg; Deberto Pt; Ruoperto Vn

³ Dator LnOaPr(*subs. corr.*)PyRfTe. vero add. BdLbMqPfSbTeVp, om.

*BeCaDaGcMgOaPrRfTbTcVnVo

⁴ -inius BeMgPfTb; -imus Ca; -ianus Tc

⁵ scil. *CaMgPfTb; om. Tc

⁶ nob. dir. *CaMgPfTb; dir. nob. Tc

⁷ indagare *CaPfTbTc; indicare Mg

⁸ eum CaPfTb; cum MgTc

⁹ digitum *CaMgPfTb; abscissum Tc

¹⁰ tua *BeTbTc; om. CaMgGcPfTe

¹¹ semp. seq. *CaMgPfTb; seq. semp. Tc

¹² tue sanct. *CaMgPfTb; sanct. sue Tc

¹³ vol- *CaMgPfTb; nol- Tc

Northmannis digitum ipsum habeat abscissum¹⁴, ad promovendum, si alias dignus fuerit, non ei nocebit, eo quod quid¹⁵ de his qui a dominis sive¹⁶ medicis vel a paganis non sponte¹⁷ tale quid¹⁸ patiuntur sacri censeant canones¹⁹, dilectionem tuam latere non credimus, quod ei obviare debere, si ita est minime reperimus monentes religionem tuam, ut circa illum ita peragat, quatenus et mercedem pro eo magnam incurrat, et desiderium istius canonica auctoritate ei in aliis non obviante, Deo²⁰ adiuvante, perficiat.

ID 6.118] D 55 c 11 to latere non credimus only

¹⁴ dig. ipsum hab. absc. CaMgPfTb; absc. dig. hab. Tc

¹⁵ quid *BeCaTbTc; *om.* Mg; quidem Pf

¹⁶ corr. *fr.* suis Vo; a *add.* BeCaGcMgTcVn, *om.* *PfPhTbTeVo

¹⁷ sed *add.* Tb, *om.* *CaMgPfPhTc

¹⁸ tale quid *BeTbTcVo; quid CaGcMgTe; quidem Pf

¹⁹ corr. *fr.* -ores Mg

²⁰ Deo *Da²MgPfSbTbTcTe; eo CaDa

45¹

Qui laici debeant ordinari²

Laici vero qui habentes uxores baptizati sunt, ac sic se instituerunt ut opinio eorum³ in nullo vacillet, ut⁴ aut clericis iuncti sint⁵ aut monasteriis ex quo baptizati sunt heserint, si non⁶ concubinam, non⁷ pellicem norint, si in omnibus operibus vigilaverint non prohibentur huiusmodi⁸ ad clericatus sortem assumi, ita sane ut in eis tempora a maioribus constituta serventur⁹, ne¹⁰ cito quilibet lector¹¹, ne¹² cito acolithus,¹³ cito diaconus, cito sacerdos fiat¹⁴.

¹ MkVc reverse cc 45-6

² Qui (Quod AdBeDaMq) - ord. *in mg.* AdBeCaCeDaGcFcLdLnMgPfPr; *in text* EaMqOaPaTc; Qui laici merito debeant ordinari. Innocentius Felici cap. iii *in text* Da, *in mg.* Sb; De laicis ordinandis *in text and mg.* Db; Idem. Qui – ord. Ra; Quod laici debeant baptizari *in text* Tb; De eodem (*with* Qui laici merito debeant ordinari *in mg.*)Te; Idem. Qui – ordinari xlvi Vo; *om.* BdEgLbPwRfVn. Innocentius Felici episcopo Nucerino *add.* Eg, Idem *add.* Pf, Innocentius papa Lucrino episcopo *add.* Tc, *om.* BdCa(*with lacuna*)EaFcLbMgPhPtPwRfTb. Idem (*only*) Oa

³ eorum *MgPfTbTc; illorum Ca

⁴ ut *AaBeDaGcOaPfTbTeVo; qui CaEaEg(vel ut ss)MgRaTcVn

⁵ sint *Be²GcPfTb; sunt BeCaEgMgTcTeVn

⁶ non *CaMgPfPhTc; *om.* Tb

⁷ non CaMgPfTc; nec Tb

⁸ non prob. hui. *CaMgPfPhTb; hui. non prob. Tc

⁹ serv. *here* *CeOaPaPhPkRaTbVm, *before* tempora CaMgPfPwTcTeVnVp

¹⁰ non Ce

¹¹ ne (nec Vn, vel *add.* PdTc) cito quil. lector *BeCaCeMgPaPcPfPwTcTeVn; cito ne quil. lector PrVm; *om.* PhTb

¹² non Ce

¹³ non *add.* Ce

¹⁴ cito sac. fiat *OaRaTbTfVn; fiat cito sac. AaBeCaMgPfWd; cito sac.

AdCeGcLbPaPhPkPwRfQeTeVmVoWc; cito fiat sac. Tc

4L 2.65a; ID 6.95b] D 33 c 6 to sortem assumi

46

[*Qui liberti debeant ordinari*]¹. Ex concilio Toletano cap. lxxxiiii²

Quicumque libertatem a dominis suis ita percipiunt ut nullum³ sibimet in eis obsequium patronus retentet, isti si⁴ sine crimine capitali sunt⁵ ad clericatus ordinem liberi suscipiantur quia⁶ directa⁷ manumissione absoluti esse noscuntur. Qui vero retento obsequio manumissi sunt, pro eo quod adhuc⁸ patroni servitute tenentur obnoxii, nullatenus ad ecclesiasticum ordinem sunt promovendi⁹, ne quando voluerint eorum Domini, fiant ex clericis servi¹⁰.

ID 6.126] D 54 c 5

¹ in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrTc; in text Ea (no insc.)MqPaVo(adding xlvi); Et de non ordinandis in text and mg. Db; Qui – ordinari et qui non in text Pa; Qui liberti debeant ad ordines promoveri in mg. SbTe²; om. LbLcOaPcPtRfTbVnVp

² lxxxiiii *AdBeGcLbLdLnMqPfPrRaRfTbTe; lxx Ca; IIII cp. lxxii DaSb; lxxxiiii MgTcVnVp; lxxiiii Oa; lxxxiiii Vo

³ nullum *CaMgPfTb; om. Tc

⁴ si DaMgPa²PcPhPwSb²TbTc;Vn om. BeCaCeGcPaPfPqPrSbTeVm

⁵ et add. CaGcPfPhTe, om. *BeEaMgTbTcVn

⁶ quia *BeMgPrTbTcVn; qui CaGc; et Da; et si Pa; si after obsc. corr. Pf ; om. SbTe

⁷ directa *GcMgPfSbTbTcTeVn ; recta CaDaPa

⁸ adhuc *CaMgPfTb; om. Tc

⁹ sunt prom. CaMgTbTc; prom. sunt Pf

¹⁰ vel salvi add. ss Vo

47

[*Qui nullatenus sint ordinandi*]¹. Ex epistola² Gelasii pape, cap. xvi

Illitteratos³ quoque, aut aliqua parte corporis imminutos⁴, nullus presumat ad clerum⁵ promovere, quia nec litteris carens sacris potest esse aptus officiis, et

¹ in text Ea(after Hic - ord.)MkPtTcVo, mg. AdBeLnPfPr; om. BbDaMjMoTbVn. Hic (om. Pt) incipit de non ordinandis in mg. BeCaDaGcMgPrRa, in text EaLnMmMqPcPtSbTeVo(adding xlvi); iiiii. De non ordinandis in mg. Bd; Hic incipit de ordinandis Ce mg.; Incipit de non ordinandis Lb (after insc.); Hic incipit de non ordinandis qui nullatenus sint ordinandi Ldmg.Mh; Quod illiterati aut corpore minutus non promoveantur ad clerum Pa; Hic incipit de non ordinandis in text Rf; Quod illiterati vel aliqua parte corporis minutus non sunt ordinandi in mg Te²